sang du Messie, indignement versé par leurs pères, et que, devenus enfin chrétiens, ils seraient sanctifiés et sauvés. *Salvus fiat omnis Israel.* (Rôm., 11.)

Mais quel est donc, demande S. Isidore, cet homme mystérieux qui acquiert plus de vigueur en devenant infirme ; cet homme tout à la fois terrassé et vainqueur, humilié et béni ? (1) C'est, répond le même père, c'est le type, le symbole de Jésus-Christ, qui, à cause de l'infirmité de sa chair et par l'humiliation de sa personne dans le jardin, prévalut contre Dieu-même. (2)

En effet, il est, lui aussi, selon l'expression du Prophète, placé sous le poids de la justice de Dieu, et en quelque sorte frappé, abattu, humilié, écrasé, opprimé (3). Fils bien aimé de Dieu, saint et innocent, il est traité comme l'un de nous, comme un homme pécheur et odieux, qui, pour trouver grâce, a besoin de lutter et de descendre au rôle de suppliant. Mais, parce que sa condition de fils de Dieu est inséparable de son humanité, à cause que celle-ci est unie à la personne du Verbe, et que toutes ses actions sont dès lors d'une valeur, d'un prix infini ; il devient fort contre Dieu dans la faiblesse même à laquelle il est réduit comme homme ; il fait ressortir, dans son propre abaissement, toute la hauteur de sa dignité, et il obtient pour nous la bénédiction de son père, et cette adoption divine qu'il sollicite avec tant d'insistance et avec tant d'efforts. *Exauditus est pro sua reverentia.* (Hebr., 5.)

(1) Quis est iste claudus et benedictus ?

(2) In passione visus est Christus in corporis sui infirmitate prævaluisse Deo. (*In Genes.*)

(3) Vidimus eum percussum a Deo et humiliatum. Voluit Deus conterere eum in infirmitate.

Oh ! qu'il est grand, qu'il est précieux le mystère qui s'accomplit pour nous dans l'agonie de Jésus-Christ ! Grâce à ce combat, nous prenons dès ce moment la place de notre Sauveur, qui demeure à la nôtre. L'énorme fardeau de nos fautes s'accumule sur la tête innocente du Rédempteur, et c'est à nous, qui sommes rachetés, que sont dévolues et sa justice et sa sainteté. Nous sommes tous en cet instant incorporés en lui et associés au sacrifice qui vient de commencer, de manière cependant que toute la douleur et tout l'opprobre soient son partage, et que nous en ayons, nous, tout le fruit et tout le mérite. Dès cet instant, sa Passion sera la nôtre, à cause qu'il souffrira en notre nom ; l'humanité entière, toute l'espèce humaine, selon la doctrine de S. Paul, souffrira en lui et avec lui, et tous, élevés par l'excellence de la personne qui nous représente à une puissance et à une dignité infinies, nous devenons capables de satisfaire entièrement à l'infinie justice. De sorte qu'après l'accomplissement de son sacrifice sur le Calvaire, chacun de ceux qui auront été régénérés en lui par le baptême et qui renaîtront de lui, pourra dire à Dieu avec une entière raison et une pleine confiance : « Justice éternelle, vous n'avez plus rien à exiger de « nous ; j'ai satisfait envers vous avec abondance. C'est « moi qui ai été trahi dans la personne de mon Rédemp- « teur, c'est moi-même qui ai été accusé, souffleté, « souillé de crachats, déchiré de verges, couronné d'é- « pines et couvert de plaies. C'est moi enfin qui, en « qualité de vieil homme, d'homme du péché, ai été « cloué à la croix avec Jésus-Christ. Pouvez-vous exi- « ger davantage de moi ? J'ai acquitté beaucoup plus « que ce que je devais, puisque, pour des fautes qui ne